



**MUNICÍPIO DE HELIODORA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Maio de 2017**

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |  |                      |                     |                       | DESPESAS                      |  |                      |                     |                       |
|-------------------------------|--|----------------------|---------------------|-----------------------|-------------------------------|--|----------------------|---------------------|-----------------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                          | PREVISTA             | REALIZADA           | DIFERENÇA             | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA           | REALIZADA           | DIFERENÇA             |
| 1                             | Receitas Correntes                     | 20.346.300,00        | 8.175.434,17        | -12.170.865,83        | 3                             | Despesas Correntes                                 | 14.693.729,76        | 4.899.134,79        | -9.794.594,97         |
| 11                            | Receita Tributária                     | 674.900,00           | 146.600,73          | -528.299,27           | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 9.151.663,90         | 3.200.689,03        | -5.950.974,87         |
| 12                            | Receitas De Contribuicoes              | 1.269.500,00         | 692.504,20          | -576.995,80           | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 9.132.930,53         | 3.198.411,63        | -5.934.518,90         |
| 13                            | Receita Patrimonial                    | 2.574.400,00         | 836.950,98          | -1.737.449,02         | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 63.000,00            | 14.941,18           | -48.058,82            |
| 14                            | Receita Agropecuária                   | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 63.000,00            | 14.941,18           | -48.058,82            |
| 15                            | Receita Industrial                     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 5.479.065,86         | 1.683.504,58        | -3.795.561,28         |
| 16                            | Receita De Servicos                    | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  |
| 17                            | Transferencias Correntes               | 15.511.000,00        | 6.461.311,99        | -9.049.688,01         | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 234.361,70           | 74.441,99           | -159.919,71           |
| 19                            | Outras Receitas Correntes              | 316.500,00           | 38.066,27           | -278.433,73           | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 5.090.504,16         | 1.547.224,73        | -3.543.279,43         |
| 97                            | Dedução do FUNDEB                      | -2.296.300,00        | -994.836,12         | 1.301.463,88          |                               |  |                      |                     |                       |
| 9                             | Outras Deduções ( Receitas Correntes ) | 0,00                 | -105.428,21         | -105.428,21           |                               |  |                      |                     |                       |
|                               | Soma                                   | 18.050.000,00        | 7.075.169,84        | -10.974.830,16        | 33                            | Soma   | 14.693.729,76        | 4.899.134,79        | -9.794.594,97         |
|                               | Déficit Corrente                       | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  |                               | Superávit Corrente                                 | 3.356.270,24         | 2.176.035,05        | -1.180.235,19         |
|                               | SUB - TOTAL                            | 18.050.000,00        | 7.075.169,84        | -10.974.830,16        |                               | SUB - TOTAL  | 18.050.000,00        | 7.075.169,84        | -10.974.830,16        |
| 2                             | Receitas de Capital                    | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 4                             | Despesas de Capital                                | 2.105.260,38         | 305.978,74          | -1.799.281,64         |
| 21                            | Operacoes De Credito                   | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 44                            | Investimentos                                      | 1.883.760,38         | 198.704,43          | -1.685.055,95         |
| 22                            | Alienacao De Bens                      | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 1.879.809,45         | 198.456,43          | -1.681.353,02         |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos             | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  |
| 24                            | Transferencias De Capital              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  |
| 25                            | Outras Receitas De Capital             | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 221.500,00           | 107.274,31          | -114.225,69           |
|                               | Soma                                   | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 3.189.000,00         | 0,00                | -3.189.000,00         |
|                               | Déficit Capital                        | 5.294.260,38         | 305.978,74          | -4.988.281,64         |                               | Soma   | 5.294.260,38         | 305.978,74          | -4.988.281,64         |
|                               | SUB - TOTAL                            | 5.294.260,38         | 305.978,74          | -4.988.281,64         |                               | Superávit Capital                                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  |
|                               |  |                      |                     |                       |                               | SUB - TOTAL  | 5.294.260,38         | 305.978,74          | -4.988.281,64         |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |  |                      |                     |                       | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |                      |                     |                       |
|                               | Total de Receitas                      | 18.050.000,00        | 7.075.169,84        | -10.974.830,16        |                               | Total de Despesas                                  | 19.987.990,14        | 5.205.113,53        | -14.782.876,61        |
|                               | Déficit                                | 1.937.990,14         | 0,00                | -1.937.990,14         |                               | Superávit  | 0,00                 | 1.870.056,31        | 1.870.056,31          |
|                               | <b>TOTAL GERAL</b>                     | <b>19.987.990,14</b> | <b>7.075.169,84</b> | <b>-12.912.820,30</b> |                               | <b>TOTAL GERAL</b>                                 | <b>19.987.990,14</b> | <b>7.075.169,84</b> | <b>-12.912.820,30</b> |

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA  
INST. PREVIDENCIA MUNICIPAL DE HELIODORA  
CAMARA MUNICIPAL DE HELIODORA